СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

тридцатой сессии

от 5 октября 2023 года  №269

О ходе уборки урожая 2023 года сельскохозяйственных культур и заготовки

кормов предприятиями агропромышленного комплекса Мошковского района

Заслушав информацию МКУ «Центр муниципальных услуг Мошковского

района Новосибирской области» (Полтанович А.В.) о ходе уборки урожая 2023 года

сельскохозяйственных культур и заготовки кормов предприятиями

агропромышленного комплекса Мошковского района, руководствуясь Уставом

Мошковского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета

депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов

Мошковского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:

Информацию о ходе уборки урожая 2023 года сельскохозяйственных культур

и заготовки кормов предприятиями агропромышленного комплекса Мошковского

района принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич

 Приложение

к решению тридцатой сессии

Совета депутатов

Мошковского района

Новосибирской области

 от 5 октября 2023 года №269

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе уборки урожая 2023 года сельскохозяйственных культур и заготовки

кормов предприятиями агропромышленного комплекса Мошковского района

В 2023 году посевная площадь в целом составила 29285га по сравнению с

2022 (28945га), +340га.

– зерновые 16902 га в 2022г 19327 га;

–т ехнические 3008 га в 2022г 3919 га;

– картофеля и овощей 689га в 2022г 412га.(+67%);

– кормовых культур 7703га в2022г 5287га.(+45%).

 Убрана 38,2% от всей посевной площади (29285га) по состоянию на

02.10.2023.

Процент уборки зерновых (16902га) 57,5 %. Валовой сбор зерна в бункерном

весе 10,1 тысяч тонн, урожайность зерновых культур (бункерная) – 10,4ц/га.

Процент уборки рапса 21,6 %. Валовой сбор рапса в бункерном весе: 360

тонн, урожайность бункерная 8,4ц/га.

Процент уборки льна-кудряша 53,8 %. Валовой сбор льна-кудряша 90тонн,

урожайность бункерная 6 ц/га.

Внесено 1161,5 т минеральных удобрений под зерновые, технические и

овощные культуры что составило 101% к плану. Средствами защиты растений

обработано 13,65 тыс.га – 100% к плану. Закуплено 27тонн элитных семян ячменя,

пшеницы, овса, льна. Успешно проведена заготовка кормов в районе. На условную

голову скота кормовая обеспеченность составляет 35,9 центнеров кормовых единиц

– на уровне зимовки 2021 года.

Хозяйствами района засыпано 11,9 % от плана (350 тонна) семян зерновых

культур для посева в 2024 году к плану, засыпка продолжается, идёт проверка семян

на кондиционность. Вспахано зяби 3,5 тыс. га (35 % к плану), работы продолжаются.

Посеяно озимых культур 240га (27% к плану).

Сельскохозяйственными товаропроизводителями района за 9 месяцев 2023

года приобретено 33 единицы техники и оборудования на сумму 314,358 млн. руб.: в

т.ч. 7 тракторов, 2 зерноуборочных комбайна, 1 сеялка зерновая, 1 зерновой

посевной комплекс, 3 картофелеуборочных комбайна, 3 картофелесажалки, 2

гребнеобразователя для картофеля, 2 ботвоудалителя для картофеля, 3 самоходных

опрыскивателя, 3 культиватора, 2 бороны дисковые, 2 бороны зубовые, 1 плуг, 1

пресс-подборщик.